[bookmark: _GoBack]Администрация Осецкого сельского поселения
Ярославской области

Постановление

__________  2015 года                                  № 	ПРОЕКТ
д.Рузбугино

Об утверждении муниципальной
программы Осецкого сельского
поселения  на 2015-2017 годы
«Экономическое развитие и
инновационная экономика  в Осецком
сельском поселении Ярославской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осецкого сельского поселения Ярославской области

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу Осецкого сельского поселения на 2015-2017 годы «Экономическое развитие и инновационная экономика в Осецком сельском поселении Ярославской области» (Прилагается).
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Осецкого сельского  поселения  Ярославской области.
3.   Контроль за исполнением постановления  возложить на заместителя Главы Осецкого сельского поселения Соловьеву Т.В.
4. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах в д.
            Рузбугино, с.Закобякино, с. Филиппово, д.Раслово-Монастырское,
            опубликовать в информационном бюллетене «Осецкий вестник» и на интернет-
            сайте Администрации Осецкого сельского поселения oseckoe-sp.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года.

Глава Осецкого сельского поселения                                                                        В.А.Сочнев

Утверждена
Постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
Ярославской области
от «  »  2015 года №

Муниципальная программа
Осецкого сельского поселения Ярославской области на 2015-2017 годы
          «Экономическое развитие и инновационная экономика в Осецком
сельском поселении Ярославской области»

1. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа

Малое и среднее предпринимательство является важным фактором экономического и социального развития Осецкого сельского поселения. Несмотря на то, что в настоящее время наметились положительные тенденции в развитии малого и среднего предпринимательства, имеет место ряд проблем, с которыми сталкиваются субъекты предпринимательства, в числе которых:
- недостаток финансовых и инвестиционных ресурсов (недостаточность собственного капитала и оборотных средств);
- трудности с получением банковского кредита и высокая процентная ставка за кредит;
- недостаток квалифицированных кадров для сферы малого и среднего предпринимательства.
Субъекты малого и среднего предпринимательства в последние годы активно участвуют в аукционах и конкурсах на заключение муниципальных контрактов на закупку товаров (оказание услуг) для муниципальных нужд.
Участвуя практически во всех видах экономической деятельности, субъекты малого и среднего предпринимательства обеспечивают формирование конкурентной среды, занятость и повышение уровня жизни населения, формирование среднего класса. Экономическое и социальное развитие сельского поселения во многом зависит от развития данного сектора экономики.
Реализация программных мероприятий связана с определенными рисками (угрозами):
- сложившаяся структура распределения рабочей силы в поселении;
-высокие требования банковской системы к субъектам малого и среднего предпринимательства к обеспечению кредитов;
-вытеснение из сегмента товарного рынка субъектов малого и среднего предпринимательства более крупными субъектами.
Анализ факторов, влияющих на развитие малого предпринимательства, показывает, что существующие проблемы можно решить объединенными усилиями и согласованными действиями органов исполнительной и законодательной власти области, органов местного самоуправления, общественных объединений предпринимателей, структур поддержки.
Основные мероприятия настоящей Программы направлены на комплексное решение проблемных вопросов в малом и среднем предпринимательстве с использованием программно-целевых методов.

2. Основные цели и задачи Программы
Развитие малого и среднего предпринимательства является долговременным процессом. Основными целями реализации Программы на 2015-2017 годы являются: увеличение численности занятых в малом и среднем предпринимательстве с одновременным ростом числа субъектов малого и среднего предпринимательства и количества рабочих мест, увеличение оборота малых и средних предприятий, увеличение объёма отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных собственными силами малых и средних предприятий.
Приоритетными направлениями считать развитие производственных отраслей (обрабатывающие производства, лесозаготовка), развитие сети торговли.
Основной задачей является поддержка существующих субъектов малого предпринимательства  и по возможности помощь в создании новых.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы
и показатели её эффективности

В результате выполнения мероприятий и программных направлений, предусмотренных настоящей программой, предполагается не допустить сокращения численности субъектов малого предпринимательства на территории Осецкого сельского поселения.

4. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий с указанием объемов финансирования и ответственных исполнителей представлен в приложении № 2 к Программе.
5. Финансирование мероприятий Программы
Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий Программы осуществляется в пределах утверждённых бюджетных ассигнований.
6. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения
Ответственность за реализацию программных мероприятий несут её непосредственные исполнители – Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской области.

Приложение № 1
к муниципальной программе
Осецкого сельского поселения
Ярославской области
 на 2015-2017 годы
«Инновационное развитие  и инновационная экономика
  в Осецком сельском поселении Ярославской области»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
                                                                                                   от «»  2015 года №

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Экономическое развитие и инновационная экономика  в
Осецком сельском поселении» на 2015-2017 годы

	Наименование муниципальной программы

	«Экономическое развитие и инновационная экономика»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Осецкого сельского поселения

	Куратор муниципальной программы

	Глава Осецкого сельского поселения
Сочнев Владимир Александрович

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2015-2017

	Цель муниципальной программы

	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения

	Объём финансирования муниципальной программы,  в том числе по годам реализации, тыс.руб.
	                       2015 год-5,0
                       2016 год- 2,0
                       2017 год- 2,0

	Перечень целевых  программ, входящих в состав муниципальной программы
	 МЦП «Поддержка малого и среднего предпринимательства»

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	Не допустить сокращения численности субъектов малого предпринимательства на территории Осецкого сельского поселения.

Приложение № 2
к муниципальной программе
Осецкого сельского поселения
 на 2015-2017 годы
«Инновационное развитие  и инновационная экономика
  в Осецком сельском поселении Ярославской области»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
от «»  2015 года №
Программные мероприятия,  источники финансирования и объемы финансовых средств муниципальной программы
Осецкого сельского поселения на 2015-2017 годы
«Экономическое развитие и инновационная экономика в Осецком
сельском поселении Ярославской области»

	                                                                                                                                  № п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансовых средств, тыс.рублей

	2015
	2016
	2017

	Проведение мероприятий в рамках МЦП «Поддержка малого и среднего предпринимательства»
	Бюджет Осецкого сельского поселения
	5,0
	2,0
	2,0

	1

	Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в части информирования об изменениях в законодательстве, о семинарах для малого бизнеса, о курсах повышения квалификации и т.п. Распечатка соответствующих документов.

	5,0
	2,0
	2,0

Приложение № 3
к муниципальной программе
                                                                                                           Осецкого сельского поселения
 на 2015-2017 годы
«Инновационное развитие  и инновационная экономика
  в Осецком сельском поселении Ярославской области»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
от «» 2015 года №

Эффективность программных мероприятий муниципальной программы
Осецкого сельского поселения на 2015-2017 годы
«Экономическое развитие и инновационная экономика в Осецком
сельском поселении Ярославской области»
»

	№
мероприятия
	Наименование программы
	Объем  финансирования, тысяч рублей

	Ожидаемый результат

	1
	Муниципальная программа Осецкого сельского поселения  на 2015-2017 годы
« Инновационное развитие  и инновационная экономика
в Осецком сельском поселении Ярославской области»

	2015 г –5,0
2016 г – 2,0
2017 г – 2,0
	 Увеличение численности субъектов малого предпринимательства на территории Осецкого сельского поселения

Приложение № 4
к муниципальной программе
                                                                                                            Осецкого сельского поселения
 на 2015-2017 годы
«Инновационное развитие  и инновационная экономика
  в Осецком сельском поселении Ярославской области»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
от «» 2015 года №

Форма
планируемых результатов реализации
муниципальной программы Осецкого сельского поселения на 2015-2017 годы
«Экономическое развитие и инновационная экономика в Осецком
сельском поселении Ярославской области»

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объём финансирования на решение данной задачи, тысяч рублей
	Показатели, характеризующие достижение цели
	Единица измерения
	Планируемое значение показателя

	2015
	2016
	2017

	1
	Исполнение муниципальных функций в части  поддержки малого и среднего предпринимательства
	2015 г – 5,0
2016 г – 2,0
2017 г – 2,0
	Сохранение численности субъектов малого и среднего предпринимательства, а при хороших условиях некоторое увеличение.
	%
	100
	100
	100